令 和 ８ 年 ２ 月 １ ７ 日 （ 火 ）

〔  資 料 提 供  〕  鳥 取 県 政 記 者 会 ・ 広 島 県 政 記 者 クラブ・ 三 次 記 者 クラブ

「鍵
か っ

掛
か け

峠
と う げ

トンネル湧水対策検討委員会（第２回）」開催

  ■日  時：令和８年２月１８日（水）９：００～１１：００

  ■場  所：中国地方整備局 建政部 ３階会議室
         （広島県広島市中区上八丁堀２－１５）

  ■参加者：別紙１のとおり

  ■議  題：前回のふりかえり、試掘結果の報告、
         対策工法の検討（対策湧水量の設定、排水構造案 等）

  ◆報 道 関 係 者 の皆 様 へ： 本 検 討 会 は非 公 開 とさせていただきます。ただし、カメラ撮 影 につ

いては開 会 から挨 拶 までとさせていただきます。

  ◆議 事 概 要 については、三 次 河 川 国 道 事 務 所 Ｈ Ｐ にて公 表 いたします。

お知らせ 三 次 河 川 国 道 事 務 所
M i y o s h i  o f f i c e  o f  R i v e r  a n d  N a t i o n a l  H i g h w a y

問 合 せ先

国土交通省中国地方整備局 三次河川国道事務所

副所長（道路担当）竹下 和幸（ た け し た  か ず ゆ き ）

工務課長（担当） 横山 洋範（ よ こ や ま  ひ ろ の り ）

   ＴＥＬ ０８２４－６３－４１２１（代表）

URL http://www.cgr.mlit.go.jp/miyoshi/

○ 一般国道 183 号鍵
か っ

掛峠
か け と う げ

道路では、鍵掛峠トンネル（仮称）（延

長 3.5km）において、トンネル貫通後も想定以上の湧水が継続し

て発生しており、トンネルの安全性に配慮した排水施設の検討に

ついて有識者に技術的助言を頂くために「鍵
か っ

掛
か け

峠
とうげ

トンネル湧水対

策検討委員会（以下、「検討会」）」を設立したところです。

○ このたび、前回検討会における技術的助言を踏まえた湧水の排

水対策について検討するため、「検討会（第２回）」を開催するこ

ととしましたのでお知らせします。

国 土 を整 え、全 力 で備 える
中 国 地 方 整 備 局

道 路 の 異 状 等 を 発 見 し た 場 合 は 、「 ＃ ９ ９ １ ０ 」 へ ご 連 絡 く だ さ い 。

「鍵掛峠トンネル湧水対策検討委員会」

名簿

（敬称略・順不同）

氏名 所属等

西垣
にしがき

 誠
まこと

 岡山大学 名誉教授

進士
し ん じ

 正人
ま さ と

 山口大学 特命理事・副理事（地域連携担当）

新宮
しんぐう

 宏
こう

治
じ

鳥取県西部総合事務所日野振興センター

日野県土整備局長

下隠
しもかげ

 俊作
しゅんさく

 広島県北部建設事務所庄原支所長

竹江
た け え

 仁
ひとし

 中国地方整備局 道路部 道路工事課長

（事務局）国土交通省 中国地方整備局 三次河川国道事務所

発出元 → 発出先
【機密性２情報】

作成⽇_作成担当課_⽤途_保存期間鍵掛峠トンネル(仮称)の湧水の状況
かっかけとうげ

鍵掛峠道路トンネル南工事

広島県

⿃取県

庄原市
⽇南町

⾄
⽶
⼦
市

⾄
三
次
市

県境

鍵掛峠道路トンネル北工事

L=1737.0m L=1738.0m

⼯区境

凡 例

事業中
【写真①】湧水状況(水抜ボーリング部) 【写真②】湧水状況(路盤部)

鍵掛峠トンネル(仮称)
かっかけとうげ

R4.5月掘削開始
R4.7月掘削開始

R6.4月 掘削中断
R6.10月掘削再開

R7.9月 貫通